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HYRIE

Neni 110 1 Kushtetutés sé Republikés sé Kosovés pércakton Késhillin Prokurorial té
Kosovés (KPK) si institucion plotésisht t& pavarur né kryerjen e funksioneve té tij dhe
me mandat pér rekrutimin, propozimin, avancimin, transferimin dhe disiplinimin e
prokuroréve, né ményrén e rregulluar me ligj.

Me Rregulloren nr. 02/2022 pér Rekrutimin, Provimin, Emérimin dhe Riemé&rimin e
Prokuroréve & Shtetit, t& miratuar nga KPK+a, mé 17 qershor 2022, jang pércaktuar
kriteret dhe procedurat pér organizimin e provimit dhe procesit t& rekrutimit t&
kandidatéve pér prokuroré t& Shtetit.

Mbéshtetur né mandatin ligjor, KPK-ja ka organizuar provimin dhe ka zhvilluar
procesin e rekrutimit & Prokuroréve té Shtetit.

Raporti pasqyron né ményré t& detajuar gjithé procesin e rekrutimit té Prokuroréve té
Shtetit, e deri né publikimin e listés pérfundimtare té kandidatéve té cilét e kané kaluar
provimin pér prokurorg.

Si géllime kryesore té kétij raporti jané:

¢ Paraqitja né ményré publike dhe transparente e puniss s¢ Késhillit Prokurorial
& Kosovés, pérkatésisht Komisionit pér Rekrutim dhe Komisionit pér
Rishqyrtim, né procesin e rekrutimit t& Prokuroréve té Shtetit;

* Shpjegimi i progresit t& arritur gjaté procesit t8 organizimit dhe administrimit
t& provimit pér kandidatét pér Prokuroré t& Shtetit;

e Njoftimi me historikun e shkurtér t& zhvillimit t& provimit pér prokurorg &
Shtetit dhe sfidat organizative;

* Publikimi i vendimeve/veprimeve qé i parapring implementimit t& provimit
pér Prokuroré t€é Shtetit;

o Paraqifja e detajuar e 1 gjitha fazave & zbatimit t& provimit pér Prokuroré té
Shtetit dhe

® Prezantimi i masave t& vecanta & u ndérmorén nga Késhilli Prokurorial i
Kosovés, pér t& arritur standardet ndérkombétare né organizim & ketij
provimi.
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Il. KONKURS!

Késhilli Prokurorial i Kosovés, mé 15 janar 2024, mori vendim pér shpalljen e
njézeteteté (28) pozitave t& lira pér prokuroré t& Shtetit, pref tyre katér (4) pozita té
rezervuara pér komunitetin serb.

Konkursi u hap mé 22 janar 2024 dhe vazhdoi deri mé 06 shkurt 2024. Te gjithe 18
interesuarit jané njoftuar se mund & aplikojné né formé fizike, pérmes postés sé
rregullt, postés elekironike (e-mail) si dhe aplikimit online (ap.li:ka.cioni elektronik).
Aplikuan katérgindenjézetetetd (428) aplikues, prej tyre dyqindedy (202) aplikuese
femra dhe dyqindenjézetegjashté (226) aplikues meshkuj, ndérsa katér (4) prej tyre
nga komuniteti jo shumicé.

Té gjitha aplikacionet jané regjistruar né detaje né data bazén e brendshme t& Zyrés
pér Verifikim Prokurorial

fll. BAZA LIGJORE

NE& bazé t& nenit 7, paragrafi 1, pika 1.7 t& Ligjit nr. 06/ L-056 pér Késhillin Prokurorial
t¢ Kosovés, parashihet q¢ KPK-ja vendos pér organizimin e provimit pér kandidatét
pér prokuroré, sipas rregullores s& mivatuar nga Késhilli.

Késhilli Prokurorial i Kosovés, mé 17 qershor 2022, ka miratuar Rregulloren nr.
02/2022 pér Rekrutimin, Provimin, Emérimin dhe Riemérimin e Prokuroréve i
Shtetit, me ané & s& cilés pércaktohen rregullat dhe procedurat pér procesin e
rekrutimit t& prokuroréve té Shtetit.

V. VEPRIMET DHE VENDIMET PARAPRAKE

N& bazé t& nenit 16 paragrafi 2 t& Ligjit Nr. 06/L-056 pér Késhillin Prokurorial t&
Kosovés, Késhilli Prokurorial { Kosovés mund t& themelojé edhe komisione t& tjera k&
pérkohshme ose té pérhershme sipas nevojés.

Né pajtim me Rregulloren nr. 02/2022 pér Rekrutimin, Provimin, Emérimin dhe
Riemérimin e Prokuroréve t& Shtetit, Késhilli Prokurorial i Kosovés, mé 15 janar 2024,
ka miratuar pérbérjen e Komisionit pér Rekrufim, anétaréve rezervé té kétij Komisioni
dhe pérbérjen e Komisionit pér Rishqyrtim dhe anétaréve rezervé si né vijim:

Komisioni pér Rekrutim kishte kéts pérbérje:
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oz Aleksandér Lumezi, Kryesues i Komisionit pér Rekrutim;
e z. Ardian Hajdaraj, anétar;
e znj. Jehona Graniolli, anétare;
o z. Armend Zenelaj, anétar;
¢ 2, Blerim Isufaj, anétar.
Anétar rezervé:
e znj. Arijana Shajkovci, dhe

ez Idain Smailji.

Kowmisioni pér Rishqyrtim kishte kété pérbérje:
e z. Arian Gashi, Kryetar i Komisionit;
e z Bahri Hyseni, anétar dhe
e zn}. Bedrie Alshiqi, anétare
Anétaré rezervé:
e znj. Merita Bina-Rugova dhe -

e 7. Arben Ismajli

Kryetari i Komisionit z. Aleksander Lumezi ka ofruar doréhegje e cila doréheqje 8shté

aprovuar nga ana e Késhillit mé datén 19.03.2024.

Késhilli ka caktuar anétarin e ri t& Komisionit pér Rekrutim z. Zejnullah Gashi, ndérsa

z. Blerim Isufaj éshté caktuar Kryetar i Komisionit.

Alshigj.

V. PERZGJEDHIA PRELIMINARE

Pas pérfundimit t& konkursit dhe regjistrimit t& aplikacioneve nga Zyra p#r Verifikim
Prokurorial, Komisioni pér Rekrutim ka béré edhe pérzgjedhjen preliminare t&

aplikacioneve t& cilét i plotésonin kriteret e pércaktuara né konkurs.
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Nga katérgindenjézeteteté (428) aplikues, kété fazé nuk arritén ta kalojné vetém
njézeté (20) aplikues.

Takimi i paré 1 Konusioni pér Rekrutim-Pérzgjedhja preliminare

Komisioni pér Rekrutim vendosi qé té gjithé aplikuesit té njoftohen individualisht pér
arsyen e refuzimit té aplikacioneve té tyre si dhe me t& drejtén e kundérshtimit té
njoftimit t& Komisionit pér Rekrutim.

Komisioni pér Rishqyrtim ka pranuar gjithsejté pesémbédhjeté (15) ankesa, nga té cilat
ka aprovuar katérmbédhjeté (14) prej tyre dhe vetém njé (1) ankesé e ka refuzuar.

Pas pérfundimit té fazés s¢ ankesave, Komisioni pér Rekrutim publikoi listén finale
sipas sé cilés, Testit Kualifikues do t'i nénshtroheshin katérgindenjézetedy (422)
kandidaté.

VI. STRUKTURA E PROVIMIT PER PROKURORE

Sipas Rregullores 02/2022, provimi pér kandidatét pér prokuroré, éshté pérbéré nga
tri pjesé, si né vijim:

1. Pjesa e paré ka pérfshiré Testin Kualifikues;
2. Pjesa e dyté ka pérfshiré Testin me Shkrim dhe

6
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3. DPjesa e treté ka pérfshiré Intervistén.
Qéllimet dhe objektivat e secilés pjesé té provimit
Pjesa 1, (Testi Kualifikues)

Kjo pjesé e provimit ishte dizajnuar pér t& vlerssuar aftésité e pérgjithshme t&
kandidatéve nga fusha penale, etika profesionale dhe té drejtat e -njeriﬁt dhe kishte
giithsejté 60 pyetje me pérgjigje alternative. Pér t'u kualifikuar, kandidatst duhej t&
kishin s& paku 45 pike, pérndryshe nuk do t& kualifikoheshin.

Pjesa 2, (Testi me Shkrim)

Kjo pjesé e provimit pérfshinte njé detyré me shkrim, g& pérfshinte njé rast praktik
nga lémia penale (materiale dhe procedurale).

Provimi me shkrim kishte gjithsejté 50 piké dhe konsiderohej se kandidati pér t&
kaluar kété fazé duhet & marré s& paku 30 pike.

Pjesa 3, {Intervista)

Intervista pérmbante pyetjet qé vlerésojné integritetin personal dhe profesional té
kandidatit, njohurité pér legjislacionin dhe aftésité e komunikimit.

VIl HARTIMI | TESTIT KUALIFIKUES

Komisioni pér Rekrutim, né ditén e mbajtjes sé Testit Kualifikues, né ndértesén e
Akademisé sé Kosovés pér Siguri Publike, ka hartuar testin me 60 pyetje me pérgjigje
alternative.

Té pranishém gjaté hartimit t8 Testit Kualifikues ishin edhe monitoruesit nga EULEX-
i dhe OSCE-ja.

Té fruar, po ashtu, t& marrin pjesé né kété organizim kané qené t& gjitha mediumet
dhe organizatat e shoqérisé civile.

Para se & fillonte hartimi i testit, & pranishmit kané nénshkruar njé Deklaraté mbi
Konfidencialitetin.
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Komisioni gjaté hartimit té testit kualifikues

Pérkthimi né gjuhén serbe i testit t& hartuar éshté béré nga pérkthyesit e KPK-sé dhe
né prezencén e Komisionit pér Rekrutim.

Kompjuterét ku éshté punuar Testi Kualifikues nuk kané pasur lidhje interneti dhe
komunikimi me telefon gjaté kohés s¢ hartimit t& provimit ka gené i ndaluar nga té
gjithé pjesémarrésit.

Procesi i fotokopjimit éshté kryer nga stafi mbéshtetés né ndértesén e Akademisé sé
Kosovés pér Siguri Publike, né prani té Komisionit pér Rekrutim dhe t& monitoruesve
ndérkombétar.

Ndarja ¢ detyrave mbikqyrésve ¢ sallave

Pér t& mbéshtetur (& gjithé¢ mbarévajtjen e Testit Kualifikues, jané ftuar edhe
Kryeprokuroré, = zévendéskryeprokuror, prokuroré nga Prokuroria e Apelit,
Prokuroria Speciale si dhe prokurorité themelore né cilésiné e mbikéqyrésve té
sallave.

Ruajtja e fshehtésisé dhe siguria

Ruajtja e fshehtésisé lidhur me pyetjet dhe pérgjigjet e provimeve éshté konsideruar
si céshtje me prioritet t¢ larté pér KPK-né dhe Komisionin pér Rekrutim. Jané aplikuar
rregulla dhe procedura té rrepta pér t'u siguruar qé asnjé e dhéné lidhur me pyetjet
apo pérgjigjet e provimit té mos i béhet e ditur askuit, si¢ pércaktohet me Rregulloren
nr. 02/2022 pér Rekrutimin, Provimin, Emérimin dhe Riemérimin e Prokuroréve té

8
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Shtetit. Kjo éshté béré pér t'u siguruar gé asnjéri prej kandidatéve té mos ketd
pérparési ndaj kandidatéve té tjeré.

Secili pjesémarrés, duke filluar né takimin e pérzgjedhjes preliminare dhe deri né
hartimin e Testit Kualifikues, ka nénshkruar marréveshjen mbi ruajtjen e fshehtésisé,
duke u zotuar pér mos zbulimin e asnjé té dhéne lidhur me pyetjet dhe pérgjigjet e
provimit dhe duke iu pérmbajtur térésisht rregullave dhe procedurave té sigurisé.

VIII. PUBLICITETI DHE TRANSMETIMI | TE DHENAVE TEK KANDIDATET

Kandidatét qé kané plotésuar kushtet pér t'iu nénshtruar Testit Kualifikues jané
njoftuar me rregullat edhe procedurén e provimit, vendin dhe datén e provimit, si dhe
detajet e tjera népérmjet fageve zyrtare t& KPK-sé dhe PSH-sé, si dhe jané njoftuar
individualisht me e-mail.

IX. ORGANIZIMI DHE ADMINISTRIMI | TESTIT KUALIFIKUES

Testi Kualifikues, u mbajt mé 19 maj 2024, né Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike
(AKSP), né Vushtrri.

Nga katérqindenjézetedy (422) kandidatét, t& cilét kishin plotésuar kriteret pér t'iu
nénshtruar Testit Kualifikues, vetém treqindedyzeteteté (348) kandidaté morén pjesé.

Nga ky numér i kandidatéve, tre (3) ishin nga komuniteti jo shumicé (dy boshnjak dhe
njé turk).

Regjistrimi i kandidatéve pér t'iu nénshtruar Testit Kualifikues éshté bérs nga stafi
administrativ i KPK-sé né pérputhje me Rregulloren. Pér shkak t& numrit t& madh té
kandidatéve jané pérdorur 16 klasa dhe tri salla.

g

Njéra nga sallat e mbajtjes s¢ Testit Kualifikues
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Kandidatét ishin ndaré népér salla sipas renditjes alfabetike. Pérjashtimi i vetém ishte
pér kandidatét q¢ kané zgjedhur té testohen né gjuhén serbe, ku ata jané udhézuar té
shkojné né té njéjtén sallé, pavarésisht renditjes alfabetike.

Pérve¢ Komisionit dhe stafit t& autorizuar t& KPK-sé, né sallé kané géndruar edhe
monitoruesit ndérkombétaré.

Kandidatét jané njoftuar paraprakisht se jané té obliguar té¢ marrin me vete
dokumentin e identifikimit dhe nuk do t'u lejohet asnjé lloj dokumenti tjetér, ashtu sic
éshté pércaktuar me Rregullore.

Provimi éshté mbajtur nén drejtimin e Komisionit pér Rekrutim, si autoritet pér
vendimmarrje pérfundimtare, né rast té ndonjé shkelje apo kundérshtimi té
rregullave, procedurave apo udhézimeve té testit dhe stafit t& KPK-sé.

Secili kandidat éshté ulur né njé tavoliné i vetém dhe né tavolingé ka gené i vendosur

Udhézuesi pér rregullat e provimit pér kandidatin.

Pérve¢ zarfit né t& cilén ishte vendosur pjesa e provimit, kandidatéve iu éshté
shpérndaré edhe njé zarf i vogél, brenda té cilit ishte njé pjesé letér e zbrazét dhe e
vulosur, ku kandidatét duhej té shénonin emrin, mbiemrin dhe nénshkrimin.

Secilit zarf, né fund t& Testit Kualifikues ju ka vendosur njé kod né pérputhje me
Rregulloren.

Asnjé kandidat nuk ishte pérjashtuar pér shkak té mosrespektimit té rregullave dhe
asnjé prej tyre nuk e ka kundérshtuar administrimin e provimit.

Komisioni pér Rekrutim dhe stafi mbéshtetés pas pérfundimit té Testit Kualifikues

X. VLERESIMI | TESTIT KUALIFIKUES

Komisioni pér Rekrutim, né ditén e mbajtjes sé¢ Testit Kualifikues, né hapésira té
vecanta té KPK-sé dhe me gasje vetém pér personat e autorizuar, pandérpreré dhe né
ményré profesionale, ka vlerésuar Testin Kualifikues.
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Ne fillim, Komisioni verifikoi edhe njé heré pyetjet dhe pérgjigjet e sakta, pér té cilat
#shté pérpiluar “celési” me pérgjigiet e sakta.

Stafi mbéshtetés para Komisionit hapi vetém zarfet e médha, né t& cilét gjendeshin
testet e kandidatéve. Pastaj, Komisioni, ka vlerfsuar testet vetém sipas numrit t8
vendosur né zarf, N& momentin e hapjes sé zarfeve, secilit test brenda iu dha numri i
njéjté me zarfin,

Nga treqindedyzeteteté (348) kandidatét, t& cilét i ishin nénshtruar Testit Kualifikues,
vetém dyqindenéntédhjetepesé (295) prej tyre kané kaluar, pesédhjetedy (52) t& erst
nuk e kané kaluar testin, ndérsa njé (1) kandidaté nuk éshté vierésuar fare, past Eshté
diskualifikuar né pérputhje me Rregulloreri.

Pas vierésimit t& Testit Kualifikues dhe renditjes s¢ poenéve, u hapén zarfet e vogla,
né ményré qé t& beéhet renditja dhe shpallja e listés sé¢ kandidatéve, t& cilét e kishin
kaluar Testin Kualifikues.

Xi. SHPALUA E REZULTATEVE TE TESTIT KUALIFIKUES

Né pérputhje me Rregulloren 02/2022, mé 20 maj 2024, u publikua lista e kandidatéve
qé e kaluan dhe lista e kandidatéve qé nuk e katuan Testin Kualifikues.

Té gjithe¢ kandidatét q& morén pjesé né Testin Kualifikues, né pérputhje me
Rregulloren, u njoftuan se kishin t& drejté t& shikojné testet e tyre dhe t& parashtrojng
ankesé# te Komisioni pér Rishqyrtim deri mé 23 maj 2024.

Qasjen n& Testin Kualifikues e shirytézuan shtatédhjetetre (73) kandidaté, ndérsa
brenda afatit t¢ pacaktuar ligjor, u pranuan néntédhjeté (90) ankesa.

Komisioni pér Rishqyrtim u takua mé daté 27 maj 2024 dhe shqyrtoi néntédhjets (90)
ankesa si dhe vendosi g8 shitatédhjetenénté (79) ankesa t& aprovohen.

XI. TESTI ME SHKRIM

Testi me Shkrim, nén mbikéqyrjen e Komisionit pér Rekrutim, u mbajt mé 09 gershor
2024, ng Akademiné e Kosovés pér Siguri Publike, né Vushtrri, ku t& pranishém ishin
edhe monitoruesit ndérkombétaré, & cilét né vazhdimési pércollén mbarévajtjen e
testit.
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Hartimi { Testit me Shkrim

Regjistrimi i kandidatéve pér tiu nénshtruar Testit me Shkrim &shi8 béré nga stafi
administrativ i KPK-s&, né pérputhje me Rregulloren. Pér shkak t& numrit &8 madh té
kandidatéve jané pérdorur gjashtémbédhjets (16) klasa.

Testit iv nénshtruan dyqgindetetédhjetenjé (281) kandidaté, pasi qé katérmbédhjets
(14) ishin térhequr né ndérkohé. Té gjithe kandidatéve iu sigurua nga njé pérmbledhje
¢ ligjeve penale (materiale dhe procedurale).

Bt

Komisiont pir Rekeutim giaté mabiké

qyrjes st Testit me Shkrim

E gjithé procedura e regjistrimit, administrimit, monitorimit, mbikéqyrjes dhe gjitha
procesit t& Testit me Shkrim, ka gené e nj&jté me Testin Kualifikues, t8 mbajtur mé 19
maj 2024.

XIII. VLERESIMI I TESTIT ME SHKRIM

Nga data 10 gershor deri mé 13 gershor 2024, né ambientet e KPK-s8, né hapésira t&
vecanta me qasje vetém pér personat e autorizuar, Komisioni pér Rekrutim vierésoi
Testin me Shkrim.

Té pranishém gjaté hapjes s¢ pakos sé provimit dha gjaté vlerésimit, ishin edhe
monitoruesit e EULEX-it.
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Vlerésimi i Testit me Shkrim &shté béré né pérputhje me Rregulloren 02/2022. Stafi
mbéshtetés, para Komisionit hapi vetém zarfet e médha, né té cilét gjendeshin testet e
kandidatéve. Pastaj, Komisioni ka vlerésuar testet vetém sipas numrit t& vendosur né
zarf. Né momentin e hapjes sé zarfeve, secilit test brenda iu dha numri i njéjté me
zarfin,

Hapja e zarfeve dhe vendosja e numrit brenda testit

XIV. SHPALLIA E REZULTATEVE TE TESTIT ME SHKRIM

Nga dyqindetetédhjetenjé (281) kandidatét, té cilét iu nénshtruan Testit me Shkrim,
shtatédhjetedy (72) prej tyre kaluan kété pjesé té provimit.

Pas vlerésimi té Testit me Shkrim dhe renditjes sé poenéve, u hapén zarfet e vogla, né
ményré qé té béhet renditja dhe shpallja e listés s¢ kandidatéve, té cilét e kishin kaluar
Testin me Shkrim.

Shpallja e rezultateve preliminare éshté béré mé 14 gershor 2024. Kandidatét u
njoftuan individualisht se kané té drejté té parashtrojné ankesé tek Komisioni pér
Rishqyrtim i KPK-sé, brenda afatit té pércaktuar me Rregullore.

Té gjithé ankuesit, té cilét kishin kérkuar gasje né Testin me Shkrim, kjo iu mundésua
dhe kété té drejté mé 18 gershor 2024 e shfrytézuan dyzetedy (42) prej tyre.

Gjithsejté u pranuan pesédhjetepesé (55) ankesa dhe pas shqyrtimit dhe vlerésimit té
tyre, Komisioni pér Rishqyrtim vendosi té refuzojé té gjitha ankesat e ankuesve, si dhe
i njoftoi individualisht té gjithé parashtruesit e ankesave.
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XV. PROCESI | VLERESIMIT TE INTEGRITETIT PERSONAL DHE AFTESIVE
PROFESIONALE TE KANDIDATEVE

Procedura e vlerésimit t& integritetit personal dhe aftésive profesionale té
kandidatéve, ashtu si¢c e parasheh edhe Rregullorja, béhet pérmes verifikimit té
informatave té siguruara nga kandidati, si dhe cfarédo informacioni tjetér relevant qé
vendos té kérkojé Komisioni pér Rekrutim.

Pas procesit té verifikimit, t& gjithé kandidatét u njoftuan pér datén dhe kohén e

intervistés dhe me té drejtén e pércaktuar me nenin 25.3 té Rregullores!.

Kété té drejté e realizuan shumé nga kandidatét, té cilét shprehén interesim ta shikojné
dosjen e tyre personale dhe dokumentacionin e mbledhur rreth t& kaluarés sé tyre
personale dhe profesionale.

XVI. INTERVISTA

Intervistat u zhvilluan nga data 09 deri mé 13 shtator 2024. Nga shtatédhjetedy (72)
kandidatét té cilét kishin kaluar Testin me Shkrim, u intervistuan gjashtédhjetekatér
(64) kandidat pasi gé teté (8) prej tyre ishin térhequr ndérkohé. Kandidatét u
intervistuan duke iu parashtruar pyetjet standarde té parapara me Rregulloren
02/2022.

Intervista, vlerésimi i integritetit personal dhe aftésive profesionale sipas Rregullores,
vlerésohet mé sé shumti 30 piké, prej té cilave mé sé shumti 10 piké jané té parapara
pér vlerésimin e kodit té etikés profesionale dhe integritetit personal.

Komisioni pér Rekrutim gjaté mbajtjes s€ intervistave si dhe monitoruesit ndérkombétar

"'Neni 25.3 i Rregullores 02/2022-Kandidatet kané té drejté t& njoftohen dhe t'i shikojné dokumentet ¢ mbledhura
dhe draftdokumentacionin jo mé herét se dhjeté 10 dité dhe jo mé voné se pesé (5) dité para mbajtjes sé intervistés.
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Pas pérfundimit t& intervistimit pér secilin kandidat, anétarst e Komisionit plotésuan
formularin e vlerésimit, duke shénuar pikét pér kandidatét né ményré individuale dhe
nénshkruan vierésimet e tyre.

Intervistat jané monitoruar nga pérfagésues t&¢ EULEX-it si dhe OSCE-s&.

XVIL REZULTATET PRELIMINARE

Komisioni pér Rekrutim, ditén e pérfundimit & intervistave, ka pérgatitur dhe
shpallur rezultatet preliminare.

Rezultateve t€ Testit Kualifikues dhe Testit me Shkrim ijané shtuar edhe rezultatet e
Intervistés dhe nga totali 1 kétyre rezultateve, éshté biéré edhe rangimi i kandidatéve
mé t¢ suksesshém, sipas nenit 28 pika 5 e Rregullores?.

XV KOMISIONI PER RISHQYRTIM

Né pérputhje me nenin 29 t¢ Rregullores, kandidatét kané pasur t& drejté t&
parashtrojné ankesé brenda tre (3) ditéve, nga dita e publikimit t& rezultateve
preliminare té provimit.

Brenda afatit t&¢ pércakiuar me Rregullore, Komisioni pér Rishqyrtim i Késhillit
Prokurorial t& Kosovés, ka pranuar katér (4) ankesa té cilat pas vlerésimit nga
Komisioni pér Rishqyrtim jané refuzuar.

XIX. PROPOZIMI | LISTES SE KANDIDATEVE NE KESHILLIN
PROKURORIAL TE KOSOVES

Né pérputhje me Rregulloren pér Rekrutimin, Provimin, Emérimin dhe Riemérimin e
Prokuroréve t¢ Shtetit, Kryetari i Komisionit pér Rekrutim do & pérgatisé listén me

propozimet e kandidatéve pér Prokuroré té Shtetit népér prokurorité themelore t&
Republikés s& Kosovés.

Kjo listé do t'i dorézohet Késhillit Prokurorial t&é Kosovés.

* Neni 28.5 i Rregullores 02/2022 “Renditja ¢ kandidatéve t& suksesshém né listd, pérfundon me numrin e
kandidatéve 1§ pércakivar me shpailje (KONKURS) nga Késhilli®

135
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XX. MASAT E VECANTA, TE NDERMARRA PER TE ARRITUR
STANDARDET NDERKOMBETARE

Me géllim t& arrifjes sé standardeve mé & larta pér organizimin e provimit pér
prokuroré, Késhilli Prokurorial i Kosovés ka ndérmarré kéto masa:

v

Testit Kualifikues dhe Testit me Shkrim jang hartuar, pérkthyer dhe
fotokopjuar ditén e mbajtjes s& provimit;

Testi Kualifikues ishte dizajnuar pér t& vlerssuar aftésité e pérgjithshme t&
kandidatéve nga fusha penale (materiale dhe proceduirale), kushtetuese, etika
profesionale dhe t& drejtat e njeriut dhe kishte gjithsejté gjashtédhjets (60)
pyelje me pérgjigje alternative. Pér tu kualifikuar, kandidaté‘t.duhej 8 kishin s&
paku dyzetepesé (45) piké, pérndryshe nuk do t& kualifikoheshin; Testi me
Shkrim, pérfshinte njé rast praktik nga lémia penale (materiale dhe
procedurale). Ky test kishte gjithsejté pesédhjeté (50) piké dhe konsiderohej se
kandidati pér t& kaluar kété fazé, duhet t& marr s& paku 30 piké. Intervista
pérmbante pyetjet qé vlersojné integritetin personal dhe profesional té
kandidatit, njohurité pér legjislacionin dhe aftésité e komunikimit;

Fotokopjimi i testeve éshté béré nga stafi mbéshtetss i KPK-si;

Pérkthimi 1 testeve éshté béré né kompjuteré té veganté & cilét nuk kané geng
t€ lidhur né rrjet;

Pasi q¢ kandidatét kané pérfunduar provimin, né secilin zarf, éshté vendosur
njé numér, & cilin nuk e kané ditur as kandidatét, e as anétarét e Komisionit;

Zarfet e vogla t& mbyllura, kané marré numrin e njéjté sikur zarfet e médha me
teste dhe brenda tyre ka gené i shénuar Emri, Mbiemri dhe Nénshkrimi i
kandidakt;

Testet jané vlerésuar nga anétarét e Komisionit pér Rekrutim, né ményré té
paanshme dhe konfidenciale, pa njohur identitetin e kandidatéve;

Testi Kualifikues, Testi me Shkrim dhe Intervistat jand mbikéqyr{é nga
monitoruesit ndérkombétaré;

Té gjitha materialet e nevojshme pér realizimin e provimit, jané siguruar nga
KPK-ja dhe kandidatét nuk jané lejuar té sjellin asgjé me vete gjaté provimeve.
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XXI. FALENDERIM PER MBESHTETJE

Késhilli Prokurorial i Kosovés shpreh falénderim pér pérkrahjen e ofruar gjaté procesit
k¢ provimit nga institucionet vendore dhe organizatat si mé poghté:

* Akademia e Kosovés pér Siguri Publike né Vushtrri (ASKP);
° Organizata pér Siguri dhe Bashképunim né Evropé (OSCE);

e EULEX;

XXIt. PERFUNDIM

Komisioni pér Rekrutim i Késhillit Prokurorial t& Kosovis ka hartuar, administruar
dhe vlerésuar me sukses provimin pér prokurord pér & gjithé kandidatét me
profesionalizém, paanési dhe transparencé, pérgjaté téré procesit.

Rezultati i kétij procesi éshté pérgatitja e listés pérfundimtare drejtuar KPK-sé, me
emrat e kandidatéve t& suksesshém, te cilét do ti propozohen Késhillit pér votim.
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